



2018年3月期 決算短信〔日本基準〕(連結)

2018年5月15日

上場取引所 東

上場会社名 SMC株式会社

コード番号 6273

URL http://www.smcworld.com/ir.htm

代表者(役職名) 代表取締役社長

(氏名) 丸山 勝徳

問合せ先責任者(役職名) 取締役専務執行役員

(氏名) 薄井 郁二

(TEL) 03-5207-8271

定時株主総会開催予定日 2018年6月27日

配当支払開始予定日

2018年6月28日

有価証券報告書提出予定日 2018年6月27日

決算補足説明資料作成の有無 : 有

決算説明会開催の有無 : 有 (機関投資家、証券アナリスト向け)

(百万円未満切捨て)

1. 2018年3月期の連結業績(2017年4月1日~2018年3月31日)

(1) 連結経営成績

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2018年3月期	591,035	21.2	192,428	36.4	196,846	32.8	136,869	21.0
2017年3月期	487,625	2.5	141,107	5.1	148,237	14.7	113,095	22.7

(注) 包括利益 2018年3月期 146,163百万円(43.4%) 2017年3月期 101,936百万円(202.9%)

	1株当たり 当期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 当期純利益	自己資本 当期純利益率	総資産 経常利益率	売上高 営業利益率
	円 銭	円 銭	%	%	%
2018年3月期	2,036.33	—	12.6	15.4	32.6
2017年3月期	1,683.12	—	11.5	12.8	28.9

(参考) 持分法投資損益 2018年3月期 一百万円 2017年3月期 一百万円

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2018年3月期	1,360,883	1,150,416	84.3	17,067.08
2017年3月期	1,192,444	1,030,369	86.2	15,292.53

(参考) 自己資本 2018年3月期 1,147,245百万円 2017年3月期 1,027,607百万円

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
2018年3月期	154,315	△70,658	△36,785	322,690
2017年3月期	120,949	△90,365	△45,507	277,449

2. 配当の状況

	年間配当金					配当金総額 (合計)	配当性向 (連結)	純資産 配当率 (連結)
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計			
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	百万円	%	%
2017年3月期	—	100.00	—	200.00	300.00	20,158	17.8	2.0
2018年3月期	—	200.00	—	200.00	400.00	26,887	19.6	2.5
2019年3月期(予想)	—	—	—	—	—	—	—	—

(注) 2017年3月期 期末配当金の内訳 普通配当 100円00銭 特別配当 100円00銭

2018年3月期 第2四半期末配当金の内訳 普通配当 100円00銭 特別配当 100円00銭

2018年3月期 期末配当金の内訳 普通配当 100円00銭 特別配当 100円00銭

2019年3月期第2四半期末及び期末の配当金は未定です。

3. 2019年3月期の連結業績予想(2018年4月1日~2019年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に 帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	305,000	4.7	100,000	4.8	102,500	△0.9	71,500	△3.4	1,063.67
通期	610,000	3.2	200,000	3.9	205,000	4.1	143,000	4.5	2,127.35

※ 注記事項

(1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動） : 無
 新規 一社（社名） 、 除外 一社（社名）

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
 ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 ③ 会計上の見積りの変更 : 無
 ④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2018年3月期	67,369,359株	2017年3月期	67,369,359株
② 期末自己株式数	2018年3月期	149,588株	2017年3月期	172,660株
③ 期中平均株式数	2018年3月期	67,213,727株	2017年3月期	67,193,970株

(注) ESOP信託が保有していた当社株式は、自己株式に含めて記載しています。

(参考) 個別業績の概要

2018年3月期の個別業績（2017年4月1日～2018年3月31日）

(1) 個別経営成績

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2018年3月期	394,581	24.9	127,500	54.0	126,784	45.4	90,363	28.3
2017年3月期	315,875	4.3	82,791	△1.7	87,194	19.2	70,423	39.3
	1株当たり 当期純利益		潜在株式調整後 1株当たり当期純利益					
	円 銭		円 銭					
2018年3月期	1,344.42		—					
2017年3月期	1,048.06		—					

(2) 個別財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円		百万円		%	円 銭		
2018年3月期	832,458		670,610		80.6	9,976.38		
2017年3月期	728,262		604,304		83.0	8,993.07		

(参考) 自己資本 2018年3月期 670,610百万円 2017年3月期 604,304百万円

※ 決算短信は公認会計士又は監査法人の監査の対象外です。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

- 1 本資料における業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は、今後の様々な要因により、予想と大きく異なる可能性があります。
- 2 業績予想に関する事項については、添付資料P.3をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況	2
(1) 当期の経営成績の概況	2
(2) 当期の財政状態の概況	2
(3) 当期のキャッシュ・フローの概況	2
(4) 今後の見通し	3
2. 会計基準の選択に関する基本的な考え方	3
3. 連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 連結貸借対照表	4
(2) 連結損益計算書及び連結包括利益計算書	6
(3) 連結株主資本等変動計算書	8
(4) 連結キャッシュ・フロー計算書	10
(5) 連結財務諸表に関する注記事項	12
(継続企業の前提に関する注記)	12
(セグメント情報等)	12
(1株当たり情報)	13
(重要な後発事象)	13
4. 決算補足資料	14
(1) 所在地別売上高及び営業利益	14
(2) 連結設備投資額、減価償却費及び研究開発費	14
(3) 主要為替レート	14
(4) 連結従業員数	14

1. 経営成績等の概況

(1) 当期の経営成績の概況

当期における世界経済は、総じて回復基調で推移しました。米国では個人消費と設備投資の増加により景気拡大が続き、欧州でもユーロ圏を中心に設備投資や生産活動が持ち直し、中国では各種の政策効果により高い経済成長率が維持されました。日本では雇用環境の安定が続く中、輸出や設備投資が増加し、企業業績も改善しました。

自動制御機器の需要は、日本・アジア・北米の半導体関連産業向けが大幅に伸びたほか、電機・工作機械・自動車関連など各業種向けで順調に拡大しました。

このような状況の中で当社グループは、お客様の旺盛な需要に応えるため、国内外における生産体制の強化を図る一方、合理化・コストダウン、省エネ・省スペースなどのニーズに即した製品開発、積極的な販売活動などの課題に継続して取り組むとともに、将来を見据えた生産能力の拡充を進めました。

この結果、当期の連結売上高は591,035百万円(前期比21.2%増)となりました。主に増収効果から営業利益は192,428百万円(同36.4%増)となり、期末にかけての円高の影響から為替差損が増加したものの、経常利益は196,846百万円(同32.8%増)、親会社株主に帰属する当期純利益は136,869百万円(同21.0%増)となりました。

自己資本当期純利益率(ROE)は、前期に比べ1.1ポイント上昇して12.6%となりました。

(2) 当期の財政状態の概況

当期末における総資産は、現金及び預金、受取手形及び売掛金、たな卸資産、投資有価証券の増加などから、前期末比168,438百万円(14.1%)増加して1,360,883百万円となりました。

負債合計は、支払手形及び買掛金、未払法人税等の増加などから、前期末比48,390百万円(29.9%)増加して210,466百万円となりました。

純資産は、利益剰余金の増加などから前期末比120,047百万円(11.7%)増加して1,150,416百万円となりました。

(3) 当期のキャッシュ・フローの概況

当期末における現金及び現金同等物(以下「資金」という。)の残高は、前期末比45,241百万円増の322,690百万円となりました。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

営業活動により得られた資金は、税金等調整前当期純利益、減価償却費、仕入債務の増加などによる増加と、売上債権の増加、たな卸資産の増加、法人税等の支払などによる減少の結果、154,315百万円(前期比33,365百万円の収入増)となりました。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

投資活動により使用した資金は、有形固定資産の取得による支出、有価証券及び投資有価証券の取得による支出(売却及び償還による収入との純額)などにより、70,658百万円(前期比19,707百万円の支出減)となりました。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

財務活動により使用した資金は、短期借入金の純減、配当金の支払などにより、36,785百万円(前期比8,721百万円の支出減)となりました。

(4) 今後の見通し

足元の需要動向は、半導体関連の急拡大には落ち着きが見られ、自動車、工作機械など他の業種向けでも堅調に推移していますが、各国の保護主義的な政策の影響が懸念されるなど先行きは不透明です。

しかし、成長著しい新興国も含めて、産業界全般における自動化・省力化投資のニーズは中長期的に増勢が続くものと見込まれることから、当社グループは、需要の拡大に対応した生産能力の増強と販売・物流体制の充実、情報ネットワークの整備を着実に進めます。

次期の連結業績については、1米ドル=105円、1ユーロ=130円、1人民元=16円50銭の為替レートを前提に、売上高610,000百万円、営業利益200,000百万円、経常利益205,000百万円、親会社株主に帰属する当期純利益143,000百万円と予想しています。

2. 会計基準の選択に関する基本的な考え方

当社グループは、日本基準に基づき連結財務諸表を作成しています。

I F R S (国際財務報告基準)の適用については、同基準に関する知識の習得及び日本基準との差異の把握などを行いながら、今後の国内外の諸情勢や他社の動向などを踏まえ、適切に対応していく方針です。

3. 連結財務諸表及び主な注記

(1) 連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2017年3月31日)	当連結会計年度 (2018年3月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	459,874	506,436
受取手形及び売掛金	141,057	162,637
有価証券	22,401	37,074
商品及び製品	79,909	89,731
仕掛品	15,001	18,210
原材料及び貯蔵品	84,274	97,717
繰延税金資産	19,806	24,144
その他	14,421	28,829
貸倒引当金	△818	△697
流動資産合計	835,928	964,085
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	137,045	141,091
減価償却累計額	△62,441	△67,887
建物及び構築物（純額）	74,603	73,203
機械装置及び運搬具	108,142	112,068
減価償却累計額	△79,810	△83,624
機械装置及び運搬具（純額）	28,332	28,444
工具、器具及び備品	64,733	64,375
減価償却累計額	△58,454	△57,570
工具、器具及び備品（純額）	6,278	6,804
土地	32,705	35,391
建設仮勘定	7,332	13,081
有形固定資産合計	149,252	156,925
無形固定資産		
借地権	8,349	9,348
その他	2,710	2,408
無形固定資産合計	11,060	11,756
投資その他の資産		
投資有価証券	54,187	96,058
退職給付に係る資産	73	60
保険積立金	122,966	126,861
その他	20,784	6,675
貸倒引当金	△1,808	△1,541
投資その他の資産合計	196,203	228,115
固定資産合計	356,516	396,798
資産合計	1,192,444	1,360,883

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2017年3月31日)	当連結会計年度 (2018年3月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	60,648	88,411
短期借入金	11,735	1,640
未払法人税等	20,066	33,935
賞与引当金	2,812	3,062
その他	34,177	46,101
流動負債合計	129,439	173,151
固定負債		
長期借入金	5,338	4,798
繰延税金負債	11,374	17,877
役員退職慰労引当金	869	890
退職給付に係る負債	8,427	7,022
その他	6,627	6,726
固定負債合計	32,635	37,315
負債合計	162,075	210,466
純資産の部		
株主資本		
資本金	61,005	61,005
資本剰余金	72,871	73,372
利益剰余金	875,230	985,216
自己株式	△3,348	△3,066
株主資本合計	1,005,758	1,116,528
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	8,864	10,864
為替換算調整勘定	14,459	20,594
退職給付に係る調整累計額	△1,475	△742
その他の包括利益累計額合計	21,848	30,716
非支配株主持分	2,761	3,171
純資産合計	1,030,369	1,150,416
負債純資産合計	1,192,444	1,360,883

(2) 連結損益計算書及び連結包括利益計算書

連結損益計算書

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (自 2016年4月1日 至 2017年3月31日)	当連結会計年度 (自 2017年4月1日 至 2018年3月31日)
売上高	487,625	591,035
売上原価	244,476	286,381
売上総利益	243,148	304,654
販売費及び一般管理費	102,041	112,226
営業利益	141,107	192,428
営業外収益		
受取利息	5,946	7,885
保険積立金運用益	716	927
その他	3,044	2,971
営業外収益合計	9,707	11,784
営業外費用		
有価証券売却損	—	876
為替差損	2,054	6,025
その他	523	465
営業外費用合計	2,577	7,366
経常利益	148,237	196,846
特別利益		
固定資産売却益	337	197
投資有価証券売却益	276	43
その他	28	17
特別利益合計	642	259
特別損失		
固定資産除却損	81	94
減損損失	2,708	923
投資有価証券売却損	392	—
その他	25	20
特別損失合計	3,208	1,038
税金等調整前当期純利益	145,671	196,067
法人税、住民税及び事業税	35,466	57,592
過年度法人税等	△6,938	—
法人税等調整額	3,726	1,305
法人税等合計	32,254	58,897
当期純利益	113,417	137,169
非支配株主に帰属する当期純利益	321	300
親会社株主に帰属する当期純利益	113,095	136,869

連結包括利益計算書

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (自 2016年4月1日 至 2017年3月31日)	当連結会計年度 (自 2017年4月1日 至 2018年3月31日)
当期純利益	113,417	137,169
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	6,053	2,101
為替換算調整勘定	△17,892	6,158
退職給付に係る調整額	357	733
その他の包括利益合計	△11,480	8,993
包括利益	101,936	146,163
(内訳)		
親会社株主に係る包括利益	101,562	145,737
非支配株主に係る包括利益	373	425

(3) 連結株主資本等変動計算書

前連結会計年度(自 2016年4月1日 至 2017年3月31日)

(単位：百万円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	61,005	72,778	775,655	△3,411	906,027
当期変動額					
剰余金の配当			△13,438		△13,438
親会社株主に帰属する 当期純利益			113,095		113,095
自己株式の取得				△20	△20
自己株式の処分		92		83	175
連結範囲の変動			△81		△81
株主資本以外の項目の 当期変動額(純額)					
当期変動額合計	—	92	99,575	63	99,730
当期末残高	61,005	72,871	875,230	△3,348	1,005,758

	その他の包括利益累計額				非支配株主持分	純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	為替換算調整勘定	退職給付に係る 調整累計額	その他の包括利益 累計額合計		
当期首残高	2,879	32,336	△1,833	33,381	2,403	941,813
当期変動額						
剰余金の配当						△13,438
親会社株主に帰属する 当期純利益						113,095
自己株式の取得						△20
自己株式の処分						175
連結範囲の変動						△81
株主資本以外の項目の 当期変動額(純額)	5,985	△17,876	357	△11,533	357	△11,175
当期変動額合計	5,985	△17,876	357	△11,533	357	88,555
当期末残高	8,864	14,459	△1,475	21,848	2,761	1,030,369

当連結会計年度(自 2017年4月1日 至 2018年3月31日)

(単位：百万円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	61,005	72,871	875,230	△3,348	1,005,758
当期変動額					
剰余金の配当			△26,883		△26,883
親会社株主に帰属する 当期純利益			136,869		136,869
自己株式の取得				△30	△30
自己株式の処分		501		312	814
連結範囲の変動					—
株主資本以外の項目の 当期変動額(純額)					
当期変動額合計	—	501	109,986	282	110,769
当期末残高	61,005	73,372	985,216	△3,066	1,116,528

	その他の包括利益累計額				非支配株主持分	純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	為替換算調整勘定	退職給付に係る 調整累計額	その他の包括利益 累計額合計		
当期首残高	8,864	14,459	△1,475	21,848	2,761	1,030,369
当期変動額						
剰余金の配当						△26,883
親会社株主に帰属する 当期純利益						136,869
自己株式の取得						△30
自己株式の処分						814
連結範囲の変動						—
株主資本以外の項目の 当期変動額(純額)	1,999	6,134	733	8,868	409	9,277
当期変動額合計	1,999	6,134	733	8,868	409	120,047
当期末残高	10,864	20,594	△742	30,716	3,171	1,150,416

(4) 連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (自 2016年4月1日 至 2017年3月31日)	当連結会計年度 (自 2017年4月1日 至 2018年3月31日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前当期純利益	145,671	196,067
減価償却費	14,246	15,252
減損損失	2,708	923
貸倒引当金の増減額 (△は減少)	△87	△432
役員退職慰労引当金の増減額 (△は減少)	59	20
退職給付に係る負債の増減額 (△は減少)	△439	△392
受取利息及び受取配当金	△6,513	△8,379
支払利息	153	110
為替差損益 (△は益)	△155	5,094
投資有価証券売却損益 (△は益)	115	△43
売上債権の増減額 (△は増加)	△24,750	△19,819
たな卸資産の増減額 (△は増加)	△206	△25,951
仕入債務の増減額 (△は減少)	6,483	26,882
その他の流動資産の増減額 (△は増加)	△315	△3,501
その他の流動負債の増減額 (△は減少)	3,782	3,840
その他	△920	262
小計	139,833	189,934
利息及び配当金の受取額	5,739	9,047
利息の支払額	△178	△126
法人税等の支払額又は還付額 (△は支払)	△28,676	△44,540
過年度法人税等の還付額	4,232	—
営業活動によるキャッシュ・フロー	120,949	154,315
投資活動によるキャッシュ・フロー		
定期預金の預入による支出	△114,485	△118,580
定期預金の払戻による収入	73,585	110,455
有形固定資産の取得による支出	△19,273	△24,152
無形固定資産の取得による支出	△4,953	△1,364
有価証券及び投資有価証券の取得による支出	△24,738	△45,400
有価証券及び投資有価証券の売却及び償還による収入	2,657	11,327
貸付けによる支出	△235	△779
貸付金の回収による収入	233	268
保険積立金の積立による支出	△7,533	△8,233
保険積立金の払戻による収入	3,995	4,099
その他	380	1,701
投資活動によるキャッシュ・フロー	△90,365	△70,658
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額 (△は減少)	△30,200	△10,070
長期借入れによる収入	3,668	1,000
長期借入金の返済による支出	△5,638	△1,565
自己株式の取得による支出	△20	△30
配当金の支払額	△13,438	△26,880
その他	122	760
財務活動によるキャッシュ・フロー	△45,507	△36,785

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (自 2016年4月1日 至 2017年3月31日)	当連結会計年度 (自 2017年4月1日 至 2018年3月31日)
現金及び現金同等物に係る換算差額	△4,837	△1,630
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	△19,760	45,241
現金及び現金同等物の期首残高	295,270	277,449
連結の範囲の変更に伴う現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	1,939	—
現金及び現金同等物の期末残高	277,449	322,690

(5) 連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

報告セグメントごとの売上高、利益に関する情報

前連結会計年度(自 2016年4月1日 至 2017年3月31日)

(単位：百万円)

	報告セグメント	その他	合計	調整額	連結財務諸表 計上額
	自動制御機器事業				
売上高					
外部顧客への売上高	485,723	1,902	487,625	—	487,625
セグメント間の内部 売上高又は振替高	—	140	140	△140	—
計	485,723	2,043	487,766	△140	487,625
セグメント利益	145,633	158	145,792	△4,685	141,107

当連結会計年度(自 2017年4月1日 至 2018年3月31日)

(単位：百万円)

	報告セグメント	その他	合計	調整額	連結財務諸表 計上額
	自動制御機器事業				
売上高					
外部顧客への売上高	589,044	1,991	591,035	—	591,035
セグメント間の内部 売上高又は振替高	—	161	161	△161	—
計	589,044	2,152	591,197	△161	591,035
セグメント利益	197,902	189	198,091	△5,663	192,428

【関連情報】

(1) 地域ごとの売上高

(単位：百万円)

	日本	米国	中国	アジア (中国を除く)	欧州	その他	合計
前連結会計年度	152,597	63,980	85,766	85,536	79,367	20,376	487,625
当連結会計年度	179,354	68,153	113,612	107,506	94,790	27,616	591,035

(2) 地域ごとの有形固定資産

(単位：百万円)

	日本	中国	アジア (中国を除く)	その他	合計
前連結会計年度	64,291	29,252	21,756	33,952	149,252
当連結会計年度	65,884	29,986	26,665	34,389	156,925

(1株当たり情報)

	前連結会計年度 (自 2016年4月1日 至 2017年3月31日)	当連結会計年度 (自 2017年4月1日 至 2018年3月31日)
1株当たり純資産額	15,292円53銭	17,067円08銭
1株当たり当期純利益	1,683円12銭	2,036円33銭

(重要な後発事象)

該当事項はありません。

4. 決算補足資料

(1) 所在地別売上高及び営業利益

(単位：百万円)

	2018年 3 月期							
	日本	北米	欧州	アジア	その他	計	消去 又は全社	連結
売上高								
(1) 外部顧客に対する売上高	188,205	87,036	90,183	213,952	11,657	591,035	—	591,035
(2) 所在地間の内部売上高又は 振替高	230,545	4,893	1,575	55,122	26	292,163	(292,163)	—
計	418,750	91,930	91,759	269,074	11,684	883,198	(292,163)	591,035
営業利益	134,194	16,612	8,361	47,830	928	207,928	(15,500)	192,428

(2) 連結設備投資額、減価償却費及び研究開発費

(単位：百万円)

	2018年 3 月期(実績)		2019年 3 月期(予想)	
	金額	対前期増減率	金額	対前期増減率
設備投資額	23,683	9.3%	40,000	68.9%
減価償却費	15,252	7.1%	16,800	10.1%
研究開発費	20,239	5.9%	21,300	5.2%

(3) 主要為替レート

	2018年 3 月期		2019年 3 月期
	平均レート	期末日レート	予想平均レート
U S \$	110円85銭	106円27銭	105円
E U R	129円63銭	130円58銭	130円
人 民 元	16円73銭	16円92銭	16円50銭

(4) 連結従業員数

(単位：人)

	2018年 3 月期	前期(末)比増減
従業員(期末)	19,680	489
臨時従業員(期中平均)	5,787	648

以 上